

Prefeitura Municipal de Navirai - MS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2011 a Agosto/2012

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                            |                            |                             |                            |                               | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2012 |
|------------------------------|--|----------------------------|----------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                              | Setembro/2011<br>Março/2012                        | Outubro/2011<br>Abril/2012 | Novembro/2011<br>Maio/2012 | Dezembro/2011<br>Junho/2012 | Janeiro/2012<br>Julho/2012 | Fevereiro/2012<br>Agosto/2012 |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)       | 7.122.531,80                                       | 10.563.543,51              | 8.977.548,45               | 10.722.993,68               | 9.170.066,62               | 9.881.590,77                  |                                |                                |
|                              | 10.202.116,43                                      | 10.536.159,14              | 8.112.068,58               | 8.199.156,86                | 10.126.303,98              | 9.255.781,49                  | 112.869.861,31                 | 106.434.211,00                 |
| Receita Tributária           | 639.419,51   | 901.784,38                 | 717.443,55                 | 1.079.326,39                | 768.243,26                 | 797.756,45                    |                                |                                |
|                              | 2.537.839,00                                       | 1.259.444,52               | 652.957,02                 | 657.591,67                  | 1.385.537,55               | 949.909,59                    | 12.347.252,89                  | 14.931.000,00                  |
| IPTU                         | 84.885,57  | 73.683,88                  | 91.880,07                  | 100.161,21                  | 58.143,90                  | 247.687,12                    |                                |                                |
|                              | 1.601.299,11                                       | 268.289,15                 | 135.085,67                 | 121.052,72                  | 144.596,42                 | 127.543,86                    | 3.054.308,68                   | 4.800.000,00                   |
| ISS                          | 328.754,27   | 417.146,29                 | 395.876,82                 | 287.816,15                  | 406.117,86                 | 366.585,81                    |                                |                                |
|                              | 373.668,73   | 505.773,43                 | 297.038,02                 | 288.317,72                  | 532.646,39                 | 316.147,37                    | 4.515.888,86                   | 5.400.000,00                   |
| ITBI                         | 101.155,05   | 43.320,82                  | 118.403,87                 | 72.172,84                   | 96.151,54                  | 84.348,70                     |                                |                                |
|                              | 66.088,51  | 87.886,23                  | 81.458,36                  | 93.653,20                   | 132.630,41                 | 188.805,31                    | 1.166.074,84                   | 1.500.000,00                   |
| IRRF                         | 83.969,08  | 333.721,16                 | 77.815,19                  | 591.496,51                  | 177.873,61                 | 57.598,36                     |                                |                                |
|                              | 433.142,84   | 231.776,02                 | 96.418,59                  | 110.033,72                  | 527.372,84                 | 278.885,96                    | 3.000.103,88                   | 2.500.000,00                   |
| Outras Receitas Tributárias  | 40.655,54  | 33.912,23                  | 33.467,60                  | 27.679,68                   | 29.956,35                  | 41.536,46                     |                                |                                |
|                              | 63.639,81  | 165.719,69                 | 42.956,38                  | 44.534,31                   | 48.291,49                  | 38.527,09                     | 610.876,63                     | 731.000,00                     |
| Receitas de Contribuições    | 368.180,39   | 363.866,61                 | 380.770,14                 | 643.916,02                  | 199.833,25                 | 402.664,25                    |                                |                                |
|                              | 415.579,58   | 451.050,03                 | 451.121,80                 | 451.596,52                  | 717.567,84                 | 444.167,17                    | 5.290.313,60                   | 5.084.000,00                   |
| Receita Patrimonial          | 149.702,22   | 1.299.481,85               | 620.874,47                 | 417.143,35                  | 1.239.181,16               | 1.213.727,34                  |                                |                                |
|                              | 637.842,82   | 1.089.136,13               | 123.249,89                 | 101.063,07                  | 1.313.301,00               | 752.147,97                    | 8.956.851,27                   | 3.680.007,00                   |
| Receita Industrial           | 6.655,02   | 1.529,24                   | 7.850,43                   | 5.211,15                    | 4.918,51                   | 5.628,43                      |                                |                                |
|                              | 5.162,73   | 5.496,22                   | 6.092,47                   | 4.492,28                    | 5.070,59                   | 4.615,94                      | 62.723,01                      | 70.000,00                      |
| Receita de Serviços          | 64.870,00  | 9.200,00                   | 400,00                     | 50,00                       | 450,00                     | 400,00                        |                                |                                |
|                              | 250,00   | 8.018,41                   | 688,70                     | 1.600,00                    | 2.150,00                   | 200,00                        | 88.277,11                      | 15.000,00                      |
| Transferências Correntes     | 5.751.963,78                                       | 7.590.426,25               | 6.658.632,28               | 8.343.010,23                | 6.665.346,57               | 7.260.415,77                  |                                |                                |
|                              | 6.436.365,00                                       | 7.430.495,39               | 6.688.300,92               | 6.722.405,08                | 6.435.884,46               | 6.273.940,59                  | 82.257.186,32                  | 78.216.204,00                  |
| Cota-Parte do FPM            | 1.164.469,93                                       | 1.530.613,50               | 1.617.151,78               | 2.719.502,28                | 1.708.854,42               | 2.067.119,04                  |                                |                                |
|                              | 1.403.903,93                                       | 1.769.379,41               | 1.978.925,69               | 1.688.714,12                | 1.261.075,24               | 1.391.570,08                  | 20.301.279,42                  | 19.500.000,00                  |
| Cota-Parte do ICMS           | 2.118.490,30                                       | 2.248.245,10               | 2.130.104,01               | 2.465.120,70                | 2.118.032,41               | 1.753.185,59                  |                                |                                |
|                              | 1.924.290,34                                       | 2.277.378,41               | 2.020.462,79               | 2.221.659,68                | 2.154.505,84               | 2.120.282,75                  | 25.551.757,92                  | 23.000.000,00                  |
| Cota-Parte do IPVA           | 47.327,31  | 46.700,90                  | 44.865,84                  | 33.051,53                   | 132.045,00                 | 932.588,37                    |                                |                                |
|                              | 338.734,41   | 330.333,06                 | 126.454,21                 | 91.954,63                   | 62.076,95                  | 73.197,86                     | 2.259.330,07                   | 2.500.000,00                   |
| Cota-Parte do ITR            | 22.420,62  | 799.338,88                 | 307.203,50                 | 288.770,01                  | 200.087,50                 | 15.320,74                     |                                |                                |
|                              | 16.890,67  | 18.594,77                  | 23.700,86                  | 13.248,12                   | 13.457,00                  | 13.892,18                     | 1.732.924,85                   | 1.000.000,00                   |
| Transferências da LC 87/1996 | 9.494,34   | 9.494,34                   | 9.494,34                   | 9.494,34                    | 9.501,87                   | 9.501,87                      |                                |                                |
|                              | 9.501,87   | 9.501,87                   | 9.501,87                   | 9.501,87                    | 9.501,87                   | 9.501,87                      | 113.992,32                     | 250.000,00                     |

Prefeitura Municipal de Navirai - MS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2011 a Agosto/2012

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                            |                            |                             |                            |                               | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2012 |
|--|--|----------------------------|----------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|  | Setembro/2011<br>Março/2012                        | Outubro/2011<br>Abril/2012 | Novembro/2011<br>Maio/2012 | Dezembro/2011<br>Junho/2012 | Janeiro/2012<br>Julho/2012 | Fevereiro/2012<br>Agosto/2012 |                                |                                |
| Transferências da LC 61/1989                     | -  | 47.627,63                  | -                          | 60.817,04                   | 2.799,87                   | -                             |                                |                                |
|  | -  | 46.918,66                  | -                          | -                           | 58.819,26                  | -                             | 216.982,46                     | 200.000,00                     |
| Transferências do FUNDEB                         | 1.198.497,28                                       | 1.407.021,32               | 1.310.388,85               | 1.524.445,74                | 1.423.562,69               | 1.412.511,31                  |                                |                                |
|  | 1.223.723,47                                       | 1.455.891,55               | 1.335.963,03               | 1.362.110,89                | 1.257.131,72               | 1.252.789,26                  | 16.164.037,11                  | 15.365.000,00                  |
| Outras Transferências Correntes                  | 1.191.264,00                                       | 1.501.384,58               | 1.239.423,96               | 1.241.808,59                | 1.070.462,81               | 1.070.188,85                  |                                |                                |
|  | 1.519.320,31                                       | 1.522.497,66               | 1.193.292,47               | 1.335.215,77                | 1.619.316,58               | 1.412.706,59                  | 15.916.882,17                  | 16.401.204,00                  |
| Outras Receitas Correntes                        | 141.740,88   | 397.255,18                 | 591.577,58                 | 234.336,54                  | 292.093,87                 | 200.998,53                    |                                |                                |
|  | 169.077,30   | 292.518,44                 | 189.657,78                 | 260.408,24                  | 266.792,54                 | 830.800,23                    | 3.867.257,11                   | 4.438.000,00                   |
| DEDUÇÕES (II)                                    | 877.885,21   | 1.126.955,93               | 1.030.260,06               | 1.407.827,40                | 840.492,57                 | 978.515,22                    |                                |                                |
|  | 959.115,36   | 1.128.555,32               | 1.080.529,67               | 1.059.458,77                | 958.800,33                 | 986.156,93                    | 12.434.552,77                  | 11.784.000,00                  |
| Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor | 202.725,09   | 197.285,02                 | 205.824,65                 | 466.667,41                  | 4.068,70                   | 206.604,83                    |                                |                                |
|  | 217.937,64   | 245.004,36                 | 246.207,41                 | 251.929,32                  | 256.163,49                 | 261.954,52                    | 2.762.372,44                   | 2.404.000,00                   |
| Compensação Financ. entre Regimes Previd.        | 2.719,70   | 2.719,70                   | 2.719,70                   | 6.228,76                    | 2.719,70                   | 2.884,99                      |                                |                                |
|  | 2.513,53   | 2.513,53                   | 2.513,23                   | 2.513,83                    | 2.513,53                   | 2.513,53                      | 35.073,73                      | 90.000,00                      |
| Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB      | 672.440,42   | 926.951,21                 | 821.715,71                 | 934.931,23                  | 833.704,17                 | 769.025,40                    |                                |                                |
|  | 738.664,19   | 881.037,43                 | 831.809,03                 | 805.015,62                  | 700.123,31                 | 721.688,88                    | 9.637.106,60                   | 9.290.000,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)                  | 6.244.646,59                                       | 9.436.587,58               | 7.947.288,39               | 9.315.166,28                | 8.329.574,05               | 8.903.075,55                  |                                |                                |
|  | 9.243.001,07                                       | 9.407.603,82               | 7.031.538,91               | 7.139.698,09                | 9.167.503,65               | 8.269.624,56                  | 100.435.308,54                 | 94.650.211,00                  |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 25/Set/2012, 13h e 05m.

Antonio Martins Filho  
Contador CRC 2382/MS